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TERRAFAME ON SITOUTUNUT toi-
minnanaikaiseen sulkemiseen, eli 
yhtiö sulkee täyttyneitä kaivannais-
jäte- ja muita alueita sitä mukaa, kun 
ne poistuvat käytöstä. Kun alueita 
suljetaan tuotannon aikana, peitto-
rakenteiden toimivuutta ja suljettu-
jen alueiden ympäristövaikutuksia 
voidaan seurata aktiivisesti. 

Käytännössä alueille rakennetaan  
peittorakenne, joka estää hapen ja  
veden kulkeutumisen peitettävään 
kasaan tai altaaseen. Tavoitteena on, 
että rakenteen päällä luontaisesti  
muodostuva puhdas valumavesi voi- 
daan ohjata luontaisille purkureiteil-
le. 

Vuonna 2024 Terrafame aloitti 
peittorakenteen toteuttamisen sivu- 
kivialueella KL2, joka sijaitsee kaivos- 
piirin itäreunassa maantien 870 var-
ressa. Vuoden 2024 aikana suljettiin 
hieman yli 9 hehtaaria sivukivikasaa. 
Samalla varmistettiin, että suunnitel-
lut rakennustyöt voidaan toteuttaa 
turvallisesti ja halutussa aikataulussa. 
Vuonna 2025 sulkemista jatketaan 
yhteensä noin 30 hehtaarin alalla 
kahdella eri sivukivialueella. 

Sulkemisrakenne rakennetaan 
murskeella kiilatun sivukivipinnan 
päälle. Se koostuu suojageotekstii-
leistä, LLDPE-kalvosta, salaojama-
tosta ja sen kanssa toimivasta murs-
kekerroksesta sekä näiden päälle le-
vitettävästä kitkamaasta, kasvuker-
roksesta ja kasvituksesta. Vaikka täs-
sä vaiheessa Terrafame käyttää ra-
kennusmateriaalina geosynteettejä, 
yhtiö jatkaa myös muiden materiaa-
livaihtoehtojen tutkimista. 

Terrafame on jättänyt päivitetyn  
sulkemissuunnitelmansa Pohjois- 
Suomen aluehallintovirastolle hy-
väksyttäväksi. Sulkemissuunnitel-
massa on kuvattu yksityiskohtaises-
ti sulkemistilanteeseen tehdyt mal-
linnukset ja arviot sekä niiden perus-
teella arvioidut toiminnan jälkeiset 
ympäristövaikutukset. Lisäksi yhtiö 
on sulkemissuunnitelmassa esittänyt 
päivitetyn arvion jälkihoidon ja tark-
kailun varmistamiseksi asetettavasta 
vakuudesta. 

Nuasjärvi houkuttelee 
monipuolisuudellaan

TOUKOKUU

2025

KAJAANILAINEN ESA PÄÄAHO (ku-
vassa) on kalastanut pikkupojasta 
saakka. Vuosien varrella tutuksi ovat 
tulleet monenlaiset kalastustavat ja 
-kilpailut. Nykyisin Pääaho järjestää 
Heittokalastus Cupia Kainuussa. Idea 
syntyi vuonna 2015 ja 2016 oli en-
simmäiset kisat. 

Kisojen määrä on vaihdellut 5-8 
kisaan vuodessa. Paria Savon puo-
lella järjestettyä kisaa lukuun otta-
matta osallistujat ovat ottaneet toi-
sistaan mittaa kainuulaisilla ulapilla. 

Tänä vuonna Heittokalastus Cu-
pissa on ennätysvuosi, kun kisa-aika 
on tavallista pidempi ja ylettyy tou-
kokuusta syyskuulle. Sen aikana jär-
jestetään kahdeksan osakilpailua.

“Aivan itsekseen kilpailuja ei ole 
tarvinnut järjestää, vaan rinnalla on 
parikin seuraa", Pääaho kertoo.

Osallistujien määrä on pysynyt 
vuosien varrella aika vakiona. Pää-
asiassa osallistujat ovat Kainuusta, 

yksi venekunta käy silloin tällöin jo-
pa kolmen tunnin ajomatkan takaa.

Nuasjärvellä Heittokalastus Cu-
pin merkeissä on kisailtu alkuajois-
ta lähtien. Myös paikalliset seurat 
ovat järjestäneet järvellä omia kil-
pailujaan. 

Kilpailujen näkökannalta Pääaho 
kehuu Nausjärven kokoa. Se on ka-
pea, ja pinta-alaa riittää. Järvi ei kui-
tenkaan ole liian laaja, jolloin tuuli ei 
pääse häiritsemään kalastajia. Lisäk-
si kalaa on monipuolisesti.

“Nuasjärvestä löytyy monen ko-
koista ja monen sorttista kalaa.”

Heittokalastus Cupissa saaliskaloi- 
hin kuuluvat pääsääntöisesti hauki, 
ahven ja kuha, joita järvessä riittää 
Pääahon mukaan runsaasti. Heitto- 
kalastus Cupissa voiton ratkaisee ka- 
lojen yhteenlaskettu pituus.

“Muistelen, että Nuaselta on 
useamman kerran tullut kolmen 
metrin ylityksiä”, Pääaho kertoo. 

“Siellä on tarjolla isoa hau-
kea, isoa kuhaa ja on siellä kyllä iso-
ja ahveniakin. Löytääpi  vaan ne oi-
keat paikat.”

Samat hyvät puolet houkuttele-
vat myös rennompaan eväkkäiden 
narraamiseen. Pääahon havaintojen 
mukaan Nuasjärvi vetää paikallisia 
hupikalastajia puoleensa enemmän 
kuin Oulujärvi. 

“Jos lähden vain kalastelemaan 
tai kuhaa pyytämään, niin kyllä mi-
näkin valitsen ennemmin Nuasjär-
ven kuin Oulujärven. Oulujärvessä  
on sitten vahva ahvenkanta. Jos läh- 
tisin kokeilemaan vaikkapa uusia veh- 
keitä, niin kyllä se Nuasjärvi on. Järvi 
on mukavan monipuolinen, se tar-
joaa erilaisia pohjanmuotoja ja eri-
laisia paikkoja”, Pääaho toteaa. 
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Terrafamen ympäristövaikuksia tarkkaillaan vaikutusalueen ELY-keskusten hyväksymän tarkkailuohjelman mukaisesti. Tarkkailusta ja sen raportoinnis-
ta huolehtii tällä hetkellä ulkopuolinen konsulttiyhtiö Eurofins, joka käyttää näytteenotossa henkilösertifioituja näytteenottajia sekä näytteiden määri-
tykseen akkreditoitua ympäristölaboratoriota. Tämän Vesistökatsauksen tarkkailutiedot perustuvat vuoden 2024 tarkkailuraporttiin. Raportti on koko-
naisuudessaan saatavilla Terrafamen verkkosivuilla osoitteessa www.terrafame.fi › Naapureille › Ympäristötarkkailuraportit.

Tuotantoalueiden 
sulkeminen ja 
jälkihoito ovat 
alkaneet

Moni Terrafamen teollisuusalueella työskentelevistä nauttii vapaa- 
ajallaan Kainuun luonnosta ja kalaisista vesistä. Terrafamen kump-
paniyrityksen palveluksessa työskentelevä Esa Pääaho on yksi heis-
tä.
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TERRAFAME TÄYTTÄÄ TÄNÄ vuonna 
10 vuotta, joten kyseessä ei ole enää 
toimintaansa aloitteleva yhtiö vaan 
vakiintunut teollinen toimija, jonka 
merkitys on suuri paitsi Kainuulle, niin  
myös Suomelle ja koko Euroopan 
unionille. 

Terrafamen aloittaessa toimintan-
sa, vesienhallinta oli yksi kriittisim-
mistä toiminnoista – alkuvaiheessa  
jopa tuotantoakin merkittävämpi. 
Ensimmäisen kolmen vuoden aika-
na kehitimme vesienhallintaa suu-
rin harppauksin ja otimme käyttöön 
muun muassa keskusvedenpuhdis-
tamon ja Nuasjärveen johtavan pur-
kuputken. Siitä saakka Terrafamen 
vesienhallinta on toiminut vakaas-
ti myös sateisina vuosina, ja olemme 
pystyneet noudattamaan ympäristö-
luvan päästörajoja joitakin yksittäisiä 
poikkeuksia lukuun ottamatta. 

Myös Terrafamen vaikutuspiiriin 
kuuluvien vesistöjen tila on kehitty-
nyt odotettuun suuntaan kymmenen 

vuoden aikana. Lähijärvet ovat pitkäl- 
ti toipuneet edellisen toiminnanhar- 
joittajan alkuvuosien sulfaattikuormi- 
tuksesta ja siitä aiheutuneesta kerros-
tuneisuudesta.  

Kalliojärvi on toiminut normaalin  
järven tavoin jo vuosia. Kivijärvi on 
palautunut yhtä suppea-alaista sy-
vännettä lukuun ottamatta. Olemme 
kunnostaneet Salmisen osana uuden  
sekundääriliuotusalueen rakentamista.  

Purkuputken vaikutukset Nuasjär-
veen ovat olleet ennusteiden mukai-
sia ilman suuria yllätyksiä. Viime vuo-
sina on seurattu erityisesti Terrafamen  
ja Elementiksen yhteisvaikutuksia 
Nuasjärvessä. Vuoden 2024 tarkkailu 
osoitti, että Nuasjärvi kestää kahden 
teollisen toimijan puhdistetut purku-
vedet ilman kohtuutonta rasitusta.    

Seuraavat 10 vuotta tulevat ole-
maan Terrafamelle mielenkiintoisia  
monestakin syystä. Yksi Terrafamen 
tulevaisuuden kannalta keskeinen 
asia on Kolmisopen, eli kaivospiirillä  

sijaitsevan toisen malmiesiintymän, 
hyödyntäminen.  

Maaliskuussa 2025 Euroopan ko-
missio myönsi Kolmisopelle kriittis-
ten raaka-aineiden asetuksen (CRMA) 
mukaisen strategisen hankkeen sta-
tuksen, joten Kolmisoppi on katsottu 
EU:nkin tasolla erittäin merkittäväksi  
hankkeeksi. Status varmistaa muun 
muassa sen, että ympäristöluvitus to-
teutuu määritellyssä aikataulussa.  

Tavoitteenamme on aloittaa Kol-
misopen hyödyntäminen ensivai-
heessa maa-alueelta vuonna 2028. 
Myöhemmässä vaiheessa louhinnan 
on tarkoitus siirtyä vesialueelle, jol-
loin vesistövaikutukset ovat suurem-
massa roolissa.  

Olemme suunnitelleet Kolmisopen 
esiintymän hyödyntämistä jo vuo-
sia. Vesialueen louhinnan ympäristö-
vaikutukset on arvioitu YVA-menet-
telyllä, joten hankkeen vesistö- ynnä 
muut vaikutukset tunnetaan hyvin. 
Ympäristölupavaiheessa lupaviran-

omainen 
arvioi teh-
tyjen tutki-
musten ja vai-
kutusarviointien 
perusteella, voidaanko Kolmisopen 
hyödyntämiselle myöntää lupa.  

Terrafamen vesianhallintaa on hoi-
dettu järjestelmällisesti ensimmäiset 
10 vuotta ja sama järjestelmällisyys 
tulee jatkumaan myös toiminnan laa-
jentuessa Kolmisopen alueelle. 

Järjestelmällistä vesienhallintaa jo 10 vuotta 
PÄÄKIRJOITUS 

TERRAFAMEN KAIVOSPIIRILLÄ SI-
JAITSEE kaksi erillistä malmiesiinty-
mää, Kuusilampi ja Kolmisoppi, jotka  
yhdessä muodostavat Euroopan suu- 
rimmat nikkelimalmivarat. 

Kuusilammen esiintymän louhin-
ta alkoi jo vuonna 2008 edellisen toi-
minnanharjoittajan aikana. Kolmiso- 
pen alueella on tehty tähän saakka 
malminetsintää sekä pieni koelouhin-
ta toiminnan alkuvaiheessa. 

Louhinta Kolmisopen maa-alueel-
la on tarkoitus aloittaa vuonna 2028.  
Osa malmiesiintymästä sijaitsee Kol-
misoppi-järven alla, joten vedenalai-
sen osuuden hyödyntäminen edel-
lyttää padon rakentamista Kolmisop- 
pijärven Hovinlahteen ja lahden kui-
vattamista.  

Kolmisopen esiintymän hyödyntä- 
misen edellyttämien vesistöjärjeste- 
lyjen ja muiden toimintojen ympäris- 
tövaikutukset arviointiin laajasti YVA- 
menettelyssä vuosina 2020–2021. Ar- 
vioinnin tulosten perusteella Terrafa-
me teki muutoksia hankkeen vesistö- 
järjestelysuunnitelmiin, jotta vaikutuk-
set vesistöihin olisivat mahdollisimman 
pieniä. 

Yhtiö jätti koko Kolmisoppi-han-
ketta koskevan lupahakemuksen 
Pohjois-Suomen aluehallintoviras-
tolle vuonna 2022. Aluehallintoviras-

to kuitenkin katsoi, ettei koko han-
ketta voitu tuolloin vielä luvittaa, jo-
ten vuonna 2023 Terrafame muut-
ti hakemuksen koskemaan pelkäs-
tään Kolmisopen maa-alueen hyö-
dyntämistä. Yhtiö odottaa päätöstä 

maa-alueen hyödyntämiseen kulu-
van vuoden syksyyn mennessä. 

Terrafame tulee hakemaan ympä-
ristönsuojelu- ja vesilain mukaista lu-
paa myös Kolmisopen vesialueella  
sijaitsevan malmiesiintymän hyödyn- 

tämiseksi vuoden 2025 loppuun 
mennessä. 

Euroopan komissio myönsi maa-
liskuussa 2025 Kolmisopelle kriittis-
ten raaka-aineiden asetukseen (CR-
MA) mukaisen strategisen hankkeen 
statuksen. Kolmisoppi on siis katsot-
tu EU:nkin tasolla erittäin merkittä-
väksi hankkeeksi. Vaikka status ei au-
tomaattisesti tarkoita myönteistä lu-
papäätöstä, sillä on kuitenkin merki-
tystä, kun punnitaan hankkeesta ai-
heutuvia haittoja ja toisaalta yhteis-
kunnalle koituvaa yleistä etua.  

Kolmisoppi on mukana Terrafamen  
tuotantosuunnitelmassa. Terrafamen 
toiminta-aika – Kolmisoppi mukaan  
lukien – on tästä hetkestä eteenpäin  
noin 30 vuotta. Jos yhtiö ei voisi to-
teuttaa Kolmisoppi-hanketta, lyheni-
si toiminta-aika noin puolella 15 vuo-
teen. Näin ollen Kolmisopen merki- 
tys on erittäin suuri: kyse on siitä, tuo- 
tetaanko Kainuussa akkukemikaaleja 
seuraavat 15 vai 30 vuotta.

Kolmisoppi-hanketta tullaan seu-
raamaan jatkossa Terrafamen netti- 
sivuille perustettavalla hankesivulla.  
Sivulla kerrotaan ensivaiheessa luvi- 
tuksen etenemisestä ja myöhem-
mässä vaiheessa konkreettisista ra-
kennusvaiheista aina tuotantotoi-
minnan aloittamiseen saakka. 

Kolmisoppi-hanke on tunnustettu tärkeäksi 
myös EU-tasolla

Kolmisopen esiintymä sijaitsee osittain Kolmisoppi-järven alla. Terra-
famen tavoitteena on aloittaa louhinta maa-alueella vuonna 2028.

Veli-Matti Hilla
kestävän kehityksen johtaja
Terrafame Oy
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Virkistyskäytön kannalta merkittävimpien  
järvien tilanne on edelleen hyvä 

*Kainuun ELY-keskus linjasi vuonna 2012, ettei Kolmisopen, Kalliojärven, Salmisen ja 
Kivijärven kalojen syöntiä suositella. Myöskään näiden järvien veden käyttöä ruoan-
laitossa tai pesu- tai löylyvetenä ei suositella. 

Lisätietoja Suomen jokien, järvien ja rannikkovesien ekologisesta tilasta Suomen Ympäristö- 
keskuksen karttapalvelussa osoitteessa www.syke.fi › Avoin tieto › Karttapalvelut › Vesikartta. 

1   Yli 9 600 hehtaarin kokoisen Nuasjärven ekolo-
ginen tila on hyvä. Järven rannoilla on runsaas-

ti sekä vakituista että vapaa-ajanasutusta ja se so-
veltuu hyvin sekä virkistyskäyttöön että kalastuk-
seen. Nuasjärven syvänteiden säh-
könjohtavuus sekä sulfaattipitoisuu-
det ovat olleet talvikerrostunei-
suuskausilla vuodesta 2022 alkaen 
noin kaksinkertaisia aikaisempiin vuo-
siin verrattuna. Vesi on kuitenkin sekoit-
tunut täyskierron aikana järven pohjaa 
myöten. Muutos vedenlaadussa joh-
tuu siitä, että Elementiksen Lahnaslam-
men kaivokselta on aloitettu vuonna 2021 puh-
distettujen vesien johtaminen Nuasjärveen noin 
10 vuoden tauon jälkeen. Elementiksen vedet kulkeutuvat talvella samalle sy-
vännealueelle kuin Terrafamen purkuputken vedet, joten tuloksissa näkyy kah-
den toimijan yhteisvaikutus. Vuonna 2024 purkuputkea lähimmän syvännealu-
een pohjalla sulfaattipitoisuus oli talvikerrostuneisuuskaudella tasolla 400 mg/l. Ker-
rostuneisuuskauden ulkopuolella sulfaattipitoisuudet olivat tyypillisesti 10-15 mg/l. 

2 Jormasjärvi on reilun 2 000 hehtaarin kokoinen järvi, joka sijaitsee Kolmisopen ja 
Nuasjärven välissä. Kalastuksen ja virkistyskäytön näkökulmasta katsottuna Jor-

masjärvi on ensimmäinen merkittävä vesistö Terrafamen purkuvesien Oulujoen suun-
taisella reitillä. Sen rannoilla on runsaasti sekä vakituista että vapaa-ajanasutusta. 
Järven ekologinen tila on hyvä ja se soveltuu hyvin sekä virkistyskäyttöön 
että kalastukseen. Jormasjärvessä purkuvedet ovat aiheuttaneet lähin-
nä sulfaattipitoisuuden kohoamista. Järven sulfaattipitoisuus on laske-
nut selvästi sen jälkeen, kun purkuputki otettiin käyttöön vuonna 2015, 
jolloin Terrafame aloitti toimintansa. Vuodesta 2020 lähtien Jormasjär-
ven vedenlaatu on ollut tasaista ja kuormitusvaikutukset vähäisiä. Ve-
den nikkelipitoisuus on jo alhaisempi kuin seurantahistorian alussa. Ve-
den sulfaattipitoisuus oli vuonna 2024 noin 15-20 mg/l, kun se on ol-
lut syvänteiden pohjalla korkeimmillaan 2013–2014 noin 200 mg/l. 

3 Kolmisoppi* on kaivospiirin sisäpuolella sijaitseva, noin 200 
hehtaarin kokoinen järvi, jonka rannoilla ei ole käytössä ole-

via asuin- tai lomakiinteistöjä. Kolmisopen vettä käytetään Ter-
rafamen tuotannossa raakavetenä. Kolmisopessa on vuo-
desta 2011 asti näkynyt kohonneita metalli- ja sul-
faattipitoisuuksia ja järven tila on tyydyttävä. Jär-
ven syvänteessä olevan alusveden sulfaattipitoi-
suus on kuitenkin laskenut merkittävästi. Vuon-
na 2024 veden sulfaattipitoisuus oli tasolla 40-60 
mg/l, kun se on ollut syvänteen pohjalla korkeim-
millaan vuosina 2012–2013 noin 500-1 000 mg/l.  

4 Kalliojärvi* on kaivospiirin rajalla sijaitseva, 27 heh-
taarin kokoinen järvi, jonka rannoilla ei ole käytös-

sä olevia asuin- tai lomakiinteistöjä. Pienenä järvenä Kal-
liojärvellä ei ole viranomaisen antamaa luokitusta sen 
ekologisesta tilasta. Kalliojärveen muodostui vuo-
sina 2010–2011 purkuvesien aiheuttama kerrostu-
neisuus. Vuonna 2019 Kalliojärvessä tapahtui ensim-
mäistä kertaa vuoden 2011 jälkeen selkeät kevät- ja syys-
täyskierrot, eli järven toiminta normalisoitui. Sama kehitys 
on jatkunut myös tämän jälkeen. Vuonna 2024 veden sulfaat-
tipitoisuus oli tasolla 20-40 mg/l, kun se on ollut syvänteen poh-
jalla korkeimmillaan vuosina 2012–2013 tasolla 3 000-4 000 mg/l.  

5 Salminen* on osittain kaivospiirin sisäpuolella sijaitseva hyvin pieni, alunpe- 
rin noin 7 hehtaarin kokoinen soiden ympäröimä järvi, jonka rannalla ei ole  

asuin- tai lomakiinteistöjä. Salmisessa on yksi 8 metrin syvänne, jossa vesi on ollut  
vuodesta 2011 asti kerrostunutta. Salmisen kunnostus aloitettiin heinäkuussa 2022. 

Kunnostamisen jälkeen osa järvestä on palautettu vesialueeksi ja osa jää uuden 
tuotantoalueen rakenteiden alle. Vesinäytteitä 
ei ole voitu ottaa kunnostustöiden alkami- 
sen jälkeen. 

6 Ylä-Lumijärvi sijaitsee 
kaivospiirin välittömässä 

läheisyydessä Kortelammen 
turvapadon takana. Se on 6 
hehtaarin kokoinen ja mata-
la, noin metrin syvä järvi.  
Järven rannoilla ei ole käy-

tössä olevia asuin- tai loma-
kiinteistöjä. Järven rannat ovat Ter-

rafamen omistuksessa. Vuonna 2012 
edellisen toiminnanharjoittajan aika-
na tapahtuneessa kipsisakka-allas-
vuodossa vuotovesiä neutraloitiin 
kalkilla Ylä-Lumijärvessä, mistä syn-
tyi sakkaa järven pohjalle. Järvi on 

eristetty ympärysojilla vuonna 2013. 
Pienenä järvenä Ylä-Lumijärvellä ei 
ole viranomaisen antamaa luokitus-
ta sen ekologisesta tilasta. Vuoden 
2024 aikana Ylä-Lumijärven sulfaat-
tipitoisuus oli tasolla 40-90 mg/l.  

7 Kivijärvi* on kaivospiirin ulko- 
puolella sijaitseva noin 190 heh- 

taarin kokoinen järvi, jonka rannalla ei ole käy- 
tössä olevia asuin- tai lomakiinteistöjä. Järven  
rannat ja osa vesialueista on Terrafamen omis-
tuksessa. Kivijärven ekologinen tila on määri- 
telty välttäväksi. Vuodesta 2020 alkaen Kivijär- 

ven syvänteiden aiemmin kerrostuneena ollut  
vesi on pääosin kiertänyt, mutta yhden syvänteen 

 kohdalla on edelleen havaittu veden luontaista voimak- 
kaampaa kerrostuneisuutta. Kivijärven vesitilavuudeltaan suurimman 

syvänteen vesi on sekoittunut normaalisti ja sulfaattipitoisuudet olivat  
tasolla noin 20 mg/l. Talvikerrostuneisuuskaudella suurimman syvänteen  
pohjalla sulfaattipitoisuus oli hieman yli 200 mg/l. Yksi hyvin suppea- 

alainen syvänne oli edelleen osittain kerrostunut ja veden sulfaattipitoi- 
suus oli syvänteen pohjalla tasolla 4 500 mg/l.  

8  Laakajärvi on Vuoksen vesistön puolella Terrafamelta katsoen vir- 
taussuunnassa ensimmäinen virkistysarvoltaan merkittävä vesistö, 

jonka rannalla on runsaasti sekä asuin- että lomakiinteistöjä. Yli 3 400 
hehtaarin suuruisen järven ekologinen tila on hyvä ja se soveltuu hy-

vin sekä virkistyskäyttöön että kalastukseen. Laakajärvessä teol- 
lisuustoiminnan vaikutus on näkynyt aiemmin lähinnä veden 

sulfaattipitoisuudessa, joka on jo laskenut lähelle luontaista 
tasoa. Laakajärven alapuolissa vesistöissä sulfaattipitoi- 

suudet ovat jo käytännössä luontaisella tasolla. Vuon-
na 2024 Laakajärven veden sulfaattipitoisuudet olivat 
pääasiassa alle 5 mg/l, kun vuosina 2012–2014 syvän- 

teiden pohjalta havaittiin ajoittain yli 200 mg/l sul- 
faattipitoisuuksia. 
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TERRAFAMEN ALUEELLA MUODOS-
TUU käsittelyä vaativia vesiä osana 
tuotantoprosessia. Lisäksi yhtiön on 
käsiteltävä malmin ja sivukiven kans-
sa kosketuksiin joutuvat sekä eri tuo-
tantoalueilta kertyvät sade- ja hule-
vedet ennen niiden johtamista ulos 
alueelta. Purkuvesien metalli- ja sul-
faattipitoisuusraja-arvot ja haitta-ai-
neiden sallitut kuormitusmäärät on 
määritetty yhtiön ympäristöluvassa. 

Vuonna 2024 puhdistetun purku-
veden ainepitoisuudet jäivät pitoi-
suusrajojen alapuolelle. Myös vuo-
si- ja kuukausikohtaiset kuormitus-
määrät alittuivat sekä metallien että 
sulfaatin osalta.  Lisäksi tehtiin vuo-
sittaiset ekotoksisuustestit, joilla var-
mistettiin, etteivät Terrafamen pur-
kuvedet ole toksisia valobakteereille 
tai vesikirpuille. 

Vuoden 2024 aikana Terrafame  
johti puhdistettuja purkuvesiä yh-
teensä 10,8 miljoonaa kuutiota. Mää-
rä oli hieman korkeampi kuin vuon-
na 2023 (10,1 Mm3). Vuoden sade-
summa, 740 millimetriä, oli selvästi  
korkeampi kuin pitkänajan vuoden 
keskiarvosadanta 624 millimetriä.  

Suurin osa vesistä, noin 90 pro-
senttia, johdettiin purkuputkea pit-

kin Nuasjärveen. Purkuputki oli käy-
tössä ympäri vuoden. Loput vesistä 
juoksutettiin niin sanotuille vanhoille 
purkureiteille Oulujoen ja Vuoksen  
vesistöihin. Vanhoja purkureittejä 
käytettiin keväästä syksyyn.  

Hieman suuremmista vesien pur-
kumääristä huolimatta vuoden 2024 
sulfaattikuormitus, 12 424 tonnia, 
alitti selvästi ympäristöluvan salliman 
kokonaismäärän.   

Nuasjärven, Jormasjärven ja  
Laakajärven vedenlaatukuvaajat 

Elementiksen Lahnaslammen kaivokselta on aloitettu vuonna 2021 puhdis-
tettujen vesien johtaminen Nuasjärveen. Elementiksen vedet kulkeutuvat 
talvella samalle syvännealueelle kuin Terrafamen purkuputken vedet, joten 
tuloksissa näkyy kahden toimijan yhteisvaikutus.

Purkuvesien sulfaattikuormitus  
selvästi alle luparajan

Sulfaattipitoisuus (SO4) mg/l 

Salmisen kunnostus 
valmistui
TERRAFAME ALOITTI vuonna 2022 
Salmisen järven kunnostustyöt. Hel-
mikuussa 2025 Kainuun ELY-keskus  
antoi lausunnon, jossa se hyväksyi 
järven kunnostuksen tehdyksi asian-
mukaisella tavalla. Salminen oli voi-
makkaasti kerrostunut vuodesta  
2012 lähtien johtuen edellisen toi-
minnanharjoittajan aikaisista purku-
vesien juoksutuksista, eikä se palau-
tunut luontaisesti kuten monet muut 
lähialueen järvet.

Kunnostusta varten Salmisen alue 
kuivattiin ja järven pohjasedimentti 
poistettiin kaivinkoneilla. Poistetut  
massat on väliaikaisesti varastoitu 
Terrafamen alueelle ja yhtiö on ha-
kenut ympäristölupaa niiden loppu-
sijoittamiseksi.

Massojen kaivutyötä valvoi ulko-
puolinen ympäristötekninen valvoja. 

Hän myös varmisti kenttä- ja labora- 
toriomittauksilla, että riittävä kunnos- 
tustaso saavutettiin. Joiltain osin kun- 
nostustavoitetta ei saavutettu, eli 
maaperään jäi tavoitetta korkeampi 
metallipitoisuus. Näiden alueiden 
osalta laadittiin riskinarvio, jossa to-
dettiin, että pitoisuuksista ei aiheudu 
vaaraa ympäristölle, jolloin kunnos-
tustulos voitiin hyväksyä.

Kunnostuksen yhteydessä järvi 
jaettiin suunnitellusti patorakenteel-
la kahteen osaan. Padon eteläinen 
puoli on täytetty, ja se tulee jäämään 
uuden tuotantoalueen alle. Pohjoi-
nen osa on palautettu vesialueeksi. 
Vesialuetta tarkkaillaan ELY-keskuk-
sen kanssa sovittavalla tavalla mm. 
veden laadun ja kalaston osalta.

Osana kunnostustöitä Salminen on jaettu padolla kahtia. Pohjoinen 
osa (kuvassa) on palautettu vesialueeksi. Eteläinen osa on täytetty,  
ja se tulee jäämään uuden tuotantoalueen alle. Kuva on otettu tou-
kokuussa 2025.
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Terrafame keventää liikenteen hiilijalanjälkeä toimittamalla globaa-
lille akkuteollisuudelle vastuullisesti tuotettuja akkukemikaaleja. Terrafa-
men teollisuusalueella Sotkamossa sijaitsee yksi maailman suurimmis-
ta sähköajoneuvojen akuissa käytettävien akkukemikaalien tuotantolin-
joista. Laitos pystyy tuottamaan nikkelisulfaattia noin miljoonan sähkö-
autoon vuodessa. Terrafamen tuottaman nikkelisulfaatin hiilijalanjälki on 
yksi teollisuuden pienimmistä.
Terrafame Oy, Malmitie 66, 88120 Tuhkakylä, www.terrafame.fi

Akkukemikaaliyhtiö Terrafamen Vesistökatsauksessa kerrotaan mm. teollisuusalueen puh-
distettujen purkuvesien vaikutuspiiriin kuuluvien lähijärvien tilasta. Vesistökatsaus ilmestyy Kai-
nuun Sanomien, Koti-Kajaanin, Kuhmolaisen, Sotkamo-lehden ja Ylä-Kainuun välissä ilmoitus-
liitteenä toukokuussa 2025. Liite on saatavilla myös verkossa osoitteessa terrafame.fi › Naapu-
reille › Julkaisut. Haluatko antaa palautetta? Voit tehdä sen lähettämällä viestin verkkosivuil-
lamme olevan palautelomakkeen kautta osoitteessa terrafame.fi › Yhteystiedot.
Terrafamen toimituskunta: Veli-Matti Hilla, Elina Salmela ja Anu Salonen      
Ulkoasu: Anu Salonen
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Nuasjärvi
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Terrafame aloittaa toimintansa ja  
purkuputki otetaan käyttöön syksyllä 2015.
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Laakajärvi
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Jormasjärvi

Luparaja 17 000 tonnia vuodessa 
purkuputki 15 000 t/a 
vanhat reitit 2 000 t/a

Sulfaattikuormitus (tonnia)

2020 2021 2022 2023 2024
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